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forsætlig beskadiger Husbondens Ejendele, eller 10) gør sig 
skyldig i grov eller vedvarende Forsømmelighed eller Skødes- 
løshed i Henseende til Opfyldelsen af sine Tjenestepligter. 
Husbonden er fremdeles berettiget til at ophæve Tjenestefor- 
holdet, naar Tyendet ekstraordinært indkaldes til Aftjening af 
Værnepligt i over 6 Uger, eller naar det ved Fæstemaalets 
Indgaaelse har undladt at oplyse Husbonden om, at der i 
Tjenestetidens Løb paahviler det ordinær Værnepligt. Hus- 
bonden er ligeledes berettiget til at ophæve Tjenesteforholdet, 
naar Tyendet i Tjenestetidens Løb fængsles i længere Tid 
end 8 Dage, uden at dette kan lægges Husbonden til Last. 
Naar Husbonden i Henhold til de her under a) og b) givne 
Regler ophæver Tjenesteforholdet, er han pligtig at betale 
Tyendet den aftalte Løn for den Tid, hvori det har tjent, c) 
Vægrer Husbonden sig uden lovlig Grund ved at modtage et 
-fæstet Tyende, eller bortviser han det under lige Omstændig- 
heder af sin Tjeneste, er han pligtig at betale det den ved- 
tagne kontante Løn for Tjenestetiden fuldt ud (efter Loven 
af 1854 -var Kravet noget begrænset) samt Kostpenge for 
samme Tidsrum, dog ikke ud over 8 Uger å 1 Kr. daglig 
(efter Loven af 1854: indtil 66 Øre), hvorhos han ifalder Bøde 
fra 10 til 100 Kr. Tilbageholder Husbonden ulovligt Tyendets 
Ejendele, straffes han paa Tyendets Begæring under en offent- 
lig Politisag med en Bøde fra 10 til 200 Kr. (Dette sidste er 
en ny Bestemmelse). 

21. Til Behandling og Paalcendelse af Tvistigheder *), der 
rejser sig af denne Lov og ikke udtrykkelig er henlagte til 
anden Myndighed, oprettes i hver Kommune et Tyendenævn, 
dog at større Kommuner efter den stedlige Kommunalbesty- 
relses Indstilling af Justitsministeren kan deles |i flere 
Tyendekredse, hver med sit Tyendenævn. Nævnet bestaar af 
3 Medlemmer, valgte blandt Kommunens Beboere af det sted- 
lige kommunale Raad efter Forholdstal. Medlemmerne skal 
være 30 Aar. For hvert af Nævnets Medlemmer vælges en Sted- 
fortræder, som tager Sæde i Nævnet, naar det paagældende 
Medlem selv paa Grund af sit:Forhold til Sagen eller en af dens 
Parter eller af personlige Grunde er udelukket fra at deltage i 
Sagens Behandling. 홢 Nævnets Møder holdes for lukkede Døre. 
Parterne er pligtige at møde personligt for Nævnet. Den, 
som bor over 25 Kilometer fra Tyendekredsen, eller som har 
lovligt Forfald, er dog berettiget til at sende en anden fuld- 
myndig, uberygtet Person i sit Sted, men den mødende skal 
da være forsynet med en skriftlig Fuldmagt ogsaa til at ind- 홢 
gaa Forlig. Der kan for Nævnet ikke mødes ved Sagfører, 

*) Tyendesager behandles nu som private Politisager, hvorhos 
der for visse Sager haves særlige Forligsmæglere. 


